
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 

PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI - LICEO ECONOMICO SOCIALE 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 

DELIBERA N. 190 del 15/02/2023  

 

APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE (17/01/2023) 
 

Il giorno 15  Febbraio  2023 si riunisce il Consiglio di Istituto in modalità in modalità MEET 

collegamento “https://meet.google.com/ima-tapb-cuh” presenti: 

 
Risultano presenti:  

Componente Docente Albano Federica - Cascino Franco – Di Stefano 
Marco – Doglio Maurizio –Pino Adalgisa – Sacco 
Raffaella – Toscano Francesco - Verrua Emanuela 
 

Componente ATA Ciaravola Rosa – Ruffino Luisa 
 

Componente Genitori Barbato Fabio - Bove Nicoletta – Tavazza Mariella 
 

Componente Studenti Previato Giorgia - Bozzola Nora - 
 

 
Risultano assenti: per la componente degli Studenti Limpias Edgar - Romano Vanessa 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 Visto e letto il verbale della seduta del 17 gennaio   2023 

DELIBERA 

A maggioranza l’approvazione del verbale della seduta del 17 gennaio   2023 con n. 13 voti favorevoli 

con n. = voti contrari con n. 2 astensioni (Prof. Verrua e allieva Bozzola). 

Segretario  prof. Marco Di Stefano                                           Presidente     Nicoletta Bove 

 

_________________                                                      ______________________________ 
Si da atto che la seduta è stata video registrata. Gli atti sono depositati presso la segreteria della scuola e 
costituiscono parte integrante della presente delibera. Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo 
al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 
con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso al Capo dello Stato, rispettivamente di 60 o 120 giorni. 
La Dirigente Scolastica ORDINA la pubblicazione all’ Albo della presente delibera 

La Dirigente Scolastica 

Adriana Ciaravella 

__________________ 

 
 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/
https://meet.google.com/ima-tapb-cuh


 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 

PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI - LICEO ECONOMICO SOCIALE 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 

DELIBERA N. 191 del 15/02/2023  

 

APPROVAZIONE PROGRAMMA ANNUALE 2023 
 

Il giorno 15  Febbraio 2023 si riunisce il Consiglio di Istituto in modalità in modalità MEET 

collegamento “https://meet.google.com/ima-tapb-cuh” presenti: 

 
Risultano presenti:  

Componente Docente Albano Federica - Cascino Franco – Di Stefano 
Marco – Doglio Maurizio –Pino Adalgisa – Sacco 
Raffaella – Toscano Francesco - Verrua Emanuela 
 

Componente ATA Ciaravola Rosa – Ruffino Luisa 
 

Componente Genitori Barbato Fabio - Bove Nicoletta – Tavazza Mariella 
 

Componente Studenti Previato Giorgia - Bozzola Nora - 
 

 
Risultano assenti: per la componente degli Studenti Limpias Edgar - Romano Vanessa 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
SENTITA la relazione della Dirigente Scolastica sul programma annuale predisposto per l’anno 2023, che  

riassume i punti nodali del Programma annuale, richiamando la propria Relazione specificando che non sono 

ancora indicati i fondi del PNRR perché non sono al momento pervenuti.  

SENTITA la Relazione della DSGA. 

VISTO il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. 

Decreto 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO  il D.M.  n. 21 del 01.03.2007  concernente la  determinazione dei parametri e dei criteri per le  

assegnazioni delle risorse finanziarie alle scuole; 

VISTA               la nota  del M.I.  prot n . 46445 del 4 ottobre 2022 con la quale  vengono comunicate le risorse  

relative   al Programma annuale 2023,periodo gennaio - agosto 2022 

VISTO   il Programma annuale per l’esercizio finanziario 2023, predisposto dal Dirigente Scolastico  

e dal Direttore dei Servizi Generali Amministrativi; 

LETTO              il documento illustrativo del Programma Annuale presentato dal Dirigente 

Scolastico; 

ACCERTATO  che il Programma Annuale è coerente con la previsione del Piano dell’Offerta Formativa 

adottato dal  Consiglio d’istituto ; 

 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/
https://meet.google.com/ima-tapb-cuh


VISTA la PROPOSTA di approvazione adottata dalla  Giunta Esecutiva all’unanimità dei presenti in data 13 

gennaio 2023 che ha approvato il documento illustrativo  e la modulistica  ministeriale prevista: 

- Modello A – Programma Annuale; 

- Modello B  - Schede  illustrative   finanziarie n.   20   per Attività    n.   19 per Progetti; 

- Modello C  - Situazione Amministrativa effettiva  al 31/12/2022; 

- Modello D -  Utilizzo Avanzo di Amministrazione; 

- Modello E – Riepilogo per conti Economici; 

- Modello L – Residui Attivi e Passivi al 31/12/2022.  

 

Dopo ampia discussione tra i presenti si procede così alla votazione della delibera n. 191 “Approvazione 

programma annuale”.  

La delibera viene approvata a maggioranza, con 14 voti favorevoli e con 1 astenuto (Bozzola). 

 

Segretario  prof. Marco Di Stefano                                           Presidente     Nicoletta Bove 

 

_________________                                                      ______________________________ 
Si da atto che la seduta è stata video registrata. Gli atti sono depositati presso la segreteria della scuola e 
costituiscono parte integrante della presente delibera. Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo 
al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 
con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso al Capo dello Stato, rispettivamente di 60 o 120 giorni. 
La Dirigente Scolastica ORDINA la pubblicazione all’ Albo della presente delibera 

La Dirigente Scolastica 

Adriana Ciaravella 

__________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 

PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI - LICEO ECONOMICO SOCIALE 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 

DELIBERA N. 192 del 15/02/2023  

 

INTEGRAZIONE punto 3 ODG “approvazioni scritture di assestamento o variazioni di bilancio 
 

Il giorno 15  Febbraio 2023 si riunisce il Consiglio di Istituto in modalità in modalità MEET 

collegamento “https://meet.google.com/ima-tapb-cuh” presenti: 

 
Risultano presenti:  

Componente Docente Albano Federica - Cascino Franco – Di Stefano 
Marco – Doglio Maurizio –Pino Adalgisa – Sacco 
Raffaella – Toscano Francesco - Verrua Emanuela 
 

Componente ATA Ciaravola Rosa – Ruffino Luisa 
 

Componente Genitori Barbato Fabio - Bove Nicoletta – Tavazza Mariella 
 

Componente Studenti Previato Giorgia - Bozzola Nora - 
 

 
Risultano assenti: per la componente degli Studenti Limpias Edgar - Romano Vanessa 

SENTITA la Relazione della D.S. e della DSGA 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

DELIBERA di inserire punto 3 all’Odg “approvazioni scritture di assestamento o variazioni di bilancio” 

 

La delibera viene approvata all’ unanimità  con 15 voti favorevoli  

 

Segretario  prof. Marco Di Stefano                                           Presidente     Nicoletta Bove 

 

_________________                                                      ______________________________ 
Si da atto che la seduta è stata video registrata. Gli atti sono depositati presso la segreteria della scuola e 
costituiscono parte integrante della presente delibera. Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo 
al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 
con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso al Capo dello Stato, rispettivamente di 60 o 120 giorni. 
La Dirigente Scolastica ORDINA la pubblicazione all’ Albo della presente delibera 

La Dirigente Scolastica 

Adriana Ciaravella 

__________________ 

 
 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/
https://meet.google.com/ima-tapb-cuh


 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 

PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI - LICEO ECONOMICO SOCIALE 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 

DELIBERA N. 193 del 15/02/2023  

 

INTEGRAZIONE ODG PUNTO 4 “APPROVAZIONE RADIAZIONI RESIDUI” 

 

Il giorno 15  Febbraio 2023 si riunisce il Consiglio di Istituto in modalità in modalità MEET 

collegamento “https://meet.google.com/ima-tapb-cuh” presenti: 

 
Risultano presenti:  

Componente Docente Albano Federica - Cascino Franco – Di Stefano 
Marco – Doglio Maurizio –Pino Adalgisa – Sacco 
Raffaella – Toscano Francesco - Verrua Emanuela 
 

Componente ATA Ciaravola Rosa – Ruffino Luisa 
 

Componente Genitori Barbato Fabio - Bove Nicoletta – Tavazza Mariella 
 

Componente Studenti Previato Giorgia - Bozzola Nora - 
 

 
Risultano assenti: per la componente degli Studenti Limpias Edgar - Romano Vanessa 

SENTITA la Relazione della D.S. e della DSGA 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

DELIBERA di inserire punto 4 all’Odg “APPROVAZIONE RADIAZIONI RESIDUI” 

 

La delibera viene approvata all’ unanimità  con 15 voti favorevoli  

 

Segretario  prof. Marco Di Stefano                                           Presidente     Nicoletta Bove 

 

_________________                                                      ______________________________ 
Si da atto che la seduta è stata video registrata. Gli atti sono depositati presso la segreteria della scuola e 
costituiscono parte integrante della presente delibera. Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo 
al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 
con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso al Capo dello Stato, rispettivamente di 60 o 120 giorni. 
La Dirigente Scolastica ORDINA la pubblicazione all’ Albo della presente delibera 

La Dirigente Scolastica 

Adriana Ciaravella 

__________________ 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/
https://meet.google.com/ima-tapb-cuh


 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 

PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI - LICEO ECONOMICO SOCIALE 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 

DELIBERA N. 194 del 15/02/2023  

 

INTEGRAZIONE ODG PUNTO 6 “INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO DISCIPLINARE ” 

 

Il giorno 15  Febbraio 2023 si riunisce il Consiglio di Istituto in modalità in modalità MEET 

collegamento “https://meet.google.com/ima-tapb-cuh” presenti: 

 
Risultano presenti:  

Componente Docente Albano Federica - Cascino Franco – Di Stefano 
Marco – Doglio Maurizio –Pino Adalgisa – Sacco 
Raffaella – Toscano Francesco - Verrua Emanuela 
 

Componente ATA Ciaravola Rosa – Ruffino Luisa 
 

Componente Genitori Barbato Fabio - Bove Nicoletta – Tavazza Mariella 
 

Componente Studenti Previato Giorgia - Bozzola Nora - 
 

 
Risultano assenti: per la componente degli Studenti Limpias Edgar - Romano Vanessa 

 

LETTA la proposta di adozione di integrazioni al REGOLAMENTO DISCIPLINARE 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

DELIBERA di inserire punto 6 dell’Odg “INTEGRAZIONE Regolamento disciplinare” 

La delibera viene approvata all’ unanimità  con 15 voti favorevoli  

 

Segretario  prof. Marco Di Stefano                                           Presidente     Nicoletta Bove 

 

_________________                                                      ______________________________ 
Si da atto che la seduta è stata video registrata. Gli atti sono depositati presso la segreteria della scuola e 
costituiscono parte integrante della presente delibera. Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo 
al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 
con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso al Capo dello Stato, rispettivamente di 60 o 120 giorni. 
La Dirigente Scolastica ORDINA la pubblicazione all’ Albo della presente delibera 

La Dirigente Scolastica 

Adriana Ciaravella __________________ 

 

 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/
https://meet.google.com/ima-tapb-cuh


 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 

PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI - LICEO ECONOMICO SOCIALE 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 

DELIBERA N. 195 del 15/02/2023  

 

INTEGRAZIONE ODG PUNTO 6 “INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO DISCIPLINARE ” 

 

Il giorno 15  Febbraio 2023 si riunisce il Consiglio di Istituto in modalità in modalità MEET 

collegamento “https://meet.google.com/ima-tapb-cuh” presenti: 

 
Risultano presenti:  

Componente Docente Albano Federica - Cascino Franco – Di Stefano 
Marco – Doglio Maurizio –Pino Adalgisa – Sacco 
Raffaella – Toscano Francesco - Verrua Emanuela 
 

Componente ATA Ciaravola Rosa – Ruffino Luisa 
 

Componente Genitori Barbato Fabio - Bove Nicoletta – Tavazza Mariella 
 

Componente Studenti Previato Giorgia - Bozzola Nora - 
 

 
Risultano assenti: per la componente degli Studenti Limpias Edgar - Romano Vanessa 

 

LETTA la proposta di adozione di integrazioni al REGOLAMENTO DISCIPLINARE 

SENTITI i presenti  

ALL’ESITO di un ampio dibattito che ha fatto emergere la necessità di affermare con specifica 

evidenza alcuni  valori fondamentali su cui la comunità scolastica converge 
Comportamenti corretti degli studenti verso il  personale scolastico, non violenza, non usare gesti, parolacce, 
non alzare il tono della voce, non usare  intimidazioni o minacce nei confronti dei compagni o altre 
componenti della comunità scolastica, violenze danneggiamenti di estintori, pericolo alla sicurezza, utilizzo 
di liquidi infiammabili, pericoli per l’incolumità, introduzione, detenzione o uso di sostanze stupefacenti 
all’interno dei locali scolastici o nell’ambito di viaggi di istruzione, introduzione, detenzione o uso di sostanze 
alcoliche; uso corretto dei  social, ritenendo esecrabili: la denigrazione, le offese, le etc 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

DELIBERA di inserire punto 6 dell’Odg “INTEGRAZIONE Regolamento disciplinare” 

La delibera viene approvata all’ unanimità  con 15 voti favorevoli  

 

Segretario  prof. Marco Di Stefano                                           Presidente     Nicoletta Bove 

 

_________________                                                      ______________________________ 
Si da atto che la seduta è stata video registrata. Gli atti sono depositati presso la segreteria della scuola e 
costituiscono parte integrante della presente delibera. Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/
https://meet.google.com/ima-tapb-cuh


al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 
con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso al Capo dello Stato, rispettivamente di 60 o 120 giorni. 
La Dirigente Scolastica ORDINA la pubblicazione all’ Albo della presente delibera 

La Dirigente Scolastica 

Adriana Ciaravella __________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 

PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI - LICEO ECONOMICO SOCIALE 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 

DELIBERA N. 196 del 15/02/2023  

 

INTEGRAZIONE ODG PUNTO 7 “INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO CENTRO SPORTIVO ” 

 

Il giorno 15  Febbraio 2023 si riunisce il Consiglio di Istituto in modalità in modalità MEET 

collegamento “https://meet.google.com/ima-tapb-cuh” presenti: 

 
Risultano presenti:  

Componente Docente Albano Federica - Cascino Franco – Di Stefano 

Marco – Doglio Maurizio –Pino Adalgisa – Sacco 

Raffaella – Toscano Francesco - Verrua Emanuela 

Componente ATA Ciaravola Rosa – Ruffino Luisa 

Componente Genitori Barbato Fabio - Bove Nicoletta – Tavazza Mariella 

Componente Studenti Previato Giorgia - Bozzola Nora - 

 
Risultano assenti: per la componente degli Studenti Limpias Edgar - Romano Vanessa 

 
SENTITA la richiesta della prof.ssa Verrua di  inserire punto 7 all’Odg su “modifica al Regolamento del 

Gruppo sportivo” 

SENTITI gli interventi dei presenti 

Dopo ampio didabttito 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

Delibera di respingere l’inserimento del punto 7 all’Odg, a maggioranza, con 9 voti contrari, 4 voti 

favorevoli e due astenuti   

Si da atto che il Sig. Barbato non è più in collegamento dalle 20:05  e pertanto non rientra nel computo 

dei voti. 

 

Segretario  prof. Marco Di Stefano                                           Presidente     Nicoletta Bove 

 

_________________                                                      ______________________________ 
Si da atto che la seduta è stata video registrata. Gli atti sono depositati presso la segreteria della scuola e 
costituiscono parte integrante della presente delibera. Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo 
al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 
con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso al Capo dello Stato, rispettivamente di 60 o 120 giorni. 
La Dirigente Scolastica ORDINA la pubblicazione all’ Albo della presente delibera 

La Dirigente Scolastica 

Adriana Ciaravella_____________ 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/
https://meet.google.com/ima-tapb-cuh


 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 

PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI - LICEO ECONOMICO SOCIALE 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 

DELIBERA N. 197 del 15/02/2023  

 

“APPROVAZIONI SCRITTURE DI ASSESTAMENTO E VARIAZIONI DI BILANCIO 
 

Il giorno 15  Febbraio 2023 si riunisce il Consiglio di Istituto in modalità in modalità MEET 

collegamento “https://meet.google.com/ima-tapb-cuh” presenti: 

 
Risultano presenti:  

Componente Docente Albano Federica - Cascino Franco – Di Stefano 
Marco – Doglio Maurizio –Pino Adalgisa – Sacco 
Raffaella – Toscano Francesco - Verrua Emanuela 
 

Componente ATA Ciaravola Rosa – Ruffino Luisa 
 

Componente Genitori Barbato Fabio - Bove Nicoletta – Tavazza Mariella 
 

Componente Studenti Previato Giorgia - Bozzola Nora - 
 

 
Risultano assenti: per la componente degli Studenti Limpias Edgar - Romano Vanessa 

SENTITA la Relazione della D.S.  

SENTITA la relazione  della DSGA che illustra le schede contabili 

VISTO il programma annuale per l'esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta 

del 14/02/2022. 

VISTO l'art. 10 comma 3 e 5 del D.I. n. 129 del 28 Agosto 2018 

VISTE le variazioni sottoindicate: 

 

N. Movimentazione     Importo Descrizione Movimentazione 

30 -50.00 Minor accertamento per contributo assicurazione docenti ed ATA 

31 5329.34 Maggior accertamento per contributo allievi per partecipazione al progetto " Treno della 
Memoria 2022" 

32 -23145.00 Minor accertamento altri contributi da famiglie vincolati 

33 -3601.76 Minor accertamento per contributi volontari da famiglie 

34 631.64 Restituzione somma relative compensi per Corso L2 BES pagati al personale mandato n.549 da 
parte della banca per chiusura conto 

35 71.97 Restituzione somma relative al doppio pagamento del dominio mandato n. 439 

36 1045.25 Integrazione funzionamento amministrativo didattico anno scolastico 2022/23, come da nota prot. n. 
46445 del 4 ottobre 2022. 

37 -1600.00 Minor accertamento per contributo assicurazione allievi 

38 15.00 Contributo per quota ECDL pagata tramite ENDERED 

39 72.00 Maggior accertamento contributi volontari famiglie 

40 -6636.00 Minor accertamento per rinuncia al Finanziamento 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/
https://meet.google.com/ima-tapb-cuh


VISTA la PROPOSTA di approvazione adottata dalla  Giunta Esecutiva all’unanimità dei presenti in data 13 

gennaio 2023 che ha approvato le VARIAZIONI al Programma Annuale 2022  

DELIBERA 

di approvare le seguenti VARIAZIONI di BILANCIO  

 

ENTRATE 
Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 
ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

03|01 DOTAZIONE ORDINARIA 39.855,56 24.165,73 1.045,25 65.066,54 

03|06/04 PA digitale 2026 0,00 6.636,00 -6.636,00 0,00 

06|01 CONTRIBUTI VOLONTARI DA FAMIGLIE 14.310,00 0,00 -3.529,76 10.780,24 

06|04 CONTRIBUTI PER VISITE,VIAGGI E PROGRAMMI 
DI STUDIO ALL'ESTERO 

0,00 8.350,00 5.329,34 13.679,34 

06|05 CONTRIBUTI PER COPERTURA ASSICURATIVA 
DEGLI ALUNNI 

10.600,00 0,00 -1.600,00 9.000,00 

06|06 CONTRIBUTI PER COPERTURA ASSICURATIVA 
PERSONALE 

320,00 0,00 -50,00 270,00 

06|10 ALTRI CONTRIBUTI DA FAMIGLIE VINCOLATI 25.000,00 0,00 -23.130,00 1.870,00 

08|05 RIMBORSI,RECUPERI E RESTITUZIONE DI 
SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO 
DA IMPRESE 

0,00 298,24 703,61 1.001,85 

 -27.867,56  

 

 

ENTRATE 
Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 
INIZIALE 

MODIFICHE 
PRECEDENTI 

MODIFICA 
ATTUALE 

PREVISIONE 
DEFINITIVA 

03|01 DOTAZIONE ORDINARIA 39.855,56 24.165,73 1.045,25 65.066,54 

03|06/04 PA digitale 2026 0,00 6.636,00 -6.636,00 0,00 

06|01 CONTRIBUTI VOLONTARI DA FAMIGLIE 14.310,00 0,00 -3.529,76 10.780,24 

06|04 CONTRIBUTI PER VISITE,VIAGGI E PROGRAMMI 
DI STUDIO ALL'ESTERO 

0,00 8.350,00 5.329,34 13.679,34 

06|05 CONTRIBUTI PER COPERTURA ASSICURATIVA 
DEGLI ALUNNI 

10.600,00 0,00 -1.600,00 9.000,00 

06|06 CONTRIBUTI PER COPERTURA ASSICURATIVA 
PERSONALE 

320,00 0,00 -50,00 270,00 

06|10 ALTRI CONTRIBUTI DA FAMIGLIE VINCOLATI 25.000,00 0,00 -23.130,00 1.870,00 

08|05 RIMBORSI,RECUPERI E RESTITUZIONE DI 
SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO 
DA IMPRESE 

0,00 298,24 703,61 1.001,85 

 -27.867,56  

 

La delibera viene approvata all’ unanimità dei presenti con 14 voti favorevoli.  



 

Segretario  prof. Marco Di Stefano                                           Presidente     Nicoletta Bove 

 

_________________                                                      ______________________________ 
Si da atto che la seduta è stata video registrata. Gli atti sono depositati presso la segreteria della scuola e 
costituiscono parte integrante della presente delibera. Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo 
al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 
con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso al Capo dello Stato, rispettivamente di 60 o 120 giorni. 
La Dirigente Scolastica ORDINA la pubblicazione all’ Albo della presente delibera 

La Dirigente Scolastica 

Adriana Ciaravella 

__________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 

PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI - LICEO ECONOMICO SOCIALE 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 

DELIBERA N. 198 del 15/02/2023  

 

RADIAZIONE RESIDUI 

 

Il giorno 15  Febbraio 2023 si riunisce il Consiglio di Istituto in modalità in modalità MEET 

collegamento “https://meet.google.com/ima-tapb-cuh” presenti: 

 
Risultano presenti:  

Componente Docente Albano Federica - Cascino Franco – Di Stefano 
Marco – Doglio Maurizio –Pino Adalgisa – Sacco 
Raffaella – Toscano Francesco - Verrua Emanuela 
 

Componente ATA Ciaravola Rosa – Ruffino Luisa 
 

Componente Genitori Barbato Fabio - Bove Nicoletta – Tavazza Mariella 
 

Componente Studenti Previato Giorgia - Bozzola Nora - 
 

 
Risultano assenti: per la componente degli Studenti Limpias Edgar - Romano Vanessa 

 

SENTITA la Relazione della D.S.  

VISTO  il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 

VISTO il programma annuale  per l’esercizio finanziario 2022 approvato dal Consiglio di Istituto nella 

seduta del 14/02/2022;      

VISTO  l’elenco dei residui passivi e attivi illustrato  dalla DSGA con il supporto delle schede contabili: 

Elenco variazioni residui attivi alla data 
29/12/2022  

Voce: 02|01 FONDI SOCIALI EUROPEI (FSE) 

N. 38/2021 Oggetto: FINANZIAMENTO PROGETTO PON APPRENDIMENTO E SOCIALITA' 1A-2A 08/11/2021 Creditore: 

MINISTERO PUBBLICA ISTRUZIONE 

Importo originario 

97.230,00 

Variazione del Descrizione Importo 

29/12/2022 Revoca modulo/i - Codice Progetto: 10.2.2A-FDRPOC-PI-2021-139   €51.856,00- Revoca d'Ufficio 
- Codice Progetto: 10.1.1A   €19.446,00 

-71.302,00 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

Importo distribuito nei progetti/attivit: 

-71.302,00 

25.928,00 

25.928,00 

 
 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/
https://meet.google.com/ima-tapb-cuh


Voce: 02|03 ALTRI FINANZIAMENTI DALL'UNIONE EUROPEA 

N. 55/2018 Oggetto: FINANZIAMENTO ERASMUS + PARTEGER LA CULTURE 28/11/2018 Creditore: 

COMUNITA' ECONOMICA EUROPEA 

Importo originario 

6.006,00 

Variazione del Descrizione Importo 

30/06/2022 Radiazione residui attivi -6.006,00 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

Importo distribuito nei progetti/attivit: 

-6.006,00 

0,00 

0,00 
 

Voce: 05|06 ALTRE ISTITUZIONI VINCOLATI 

N. 52/2019 Oggetto: Attuazione progetto Atena Agreement 2019-1-IT01-Ka202-007434 (prot. 6945/06-02) 19/11/2019 

Creditore: BLUEBOOK srl 

Importo originario 

4.700,00 

Variazione del Descrizione Importo 

30/06/2022 Radiazione parziale residuo attivo -2.300,00 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

Importo distribuito nei progetti/attivit: 

-2.300,00 

2.400,00 

2.400,00 
 

N. 61/2021 Oggetto: SALDO QUOTA PNFD 2020/21 - AVOGADRO 30/12/2021 

Creditore: I.T.I.S. AVOGADRO - TORINO 

Importo originario 

1.875,06 

Variazione del Descrizione Importo 

30/06/2022 Radiazione residui attivi -30,19 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

Importo distribuito nei progetti/attivit: 

-30,19 

1.844,87 

1.844,87 

Elenco variazioni residui passivi alla data 
29/12/2022  

Voce: A|01/05 Risorse ex art. 231 c. 7 DL 34/2020 - Corretto svolgimento degli Esami di Stato 19/20 

N. 552/2021 Oggetto: Corretto svolgimento Esami di Stato 2020/21 31/12/2021 

Creditore: PERSONALE  DIPENDENTE  ISTITUTO  BOSELLI 

Importo originario 

8.794,72 

Variazione del Descrizione Importo 

30/06/2022 Radiazione residui passivi -19,71 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

-19,71 

8.775,01 
 

Voce: A|02/01 SPESE PER IL PERSONALE - RESIDUI PASSIVI ANNI PRECEDENTI 

N. 2/2012 Oggetto: Ex impegno n.992/2006 del 29/12/2006 - RITENUTE INPDAP SUPPLENTI TEMPORANEI ANNO 2006 - TORC05000E 

01/09/2012 Creditore: ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA SOCIALE 

Importo originario 

43.730,84 

Variazione del Descrizione Importo 

30/06/2022 Radiazione residui passivi -34.411,34 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

-34.411,34 

9.319,50 

 
 

N. 57/2012 Oggetto: Ex impegno n.1206/2009 del 30/12/2009 - INPDAP FONDO DI ISTITUTO A.S. 2009/10 TORC05000E 

01/09/2012 Creditore: PERSONALE DIPENDENTE ISTITUTO BOSELLI 

Importo originario 

24.788,21 

Variazione del Descrizione Importo 



30/06/2022 Radiazione residui passivi -24.788,21 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

-24.788,21 

0,00 
 

N. 59/2012 Oggetto: Ex impegno n.489/2010 del 23/07/2010 - RITENUTE INPDAP su mandato dei netti 542/2010 - TORC05000E 

01/09/2012 Creditore: TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO DI TORINO 

Importo originario 

53.571,45 

Variazione del Descrizione Importo 

30/06/2022 Radiazione residui passivi -45.151,20 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

-45.151,20 

8.420,25 

 

Voce: A|02/06 ASSICURAZIONE ALUNNI - DOCENTI - ATA 

N. 559/2021 Oggetto: Assicurazione 2021/2022 alunni e personale 

31/12/2021 Creditore: SOCIETA' REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI 

Importo originario 

9.150,00 

Variazione del Descrizione Importo 

30/06/2022 Radiazione parziale residuo passivo -1.165,81 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

-1.165,81 

7.984,19 
 

Voce: A|02/08 SICUREZZA NELLA SCUOLA 

N. 182/2021 Oggetto: B.O. n. 65 - Acquisto materiale cancelleria Concorso STEM 21/07/2021 

Creditore: MEGA S.N.C. 

Importo originario 

133,56 

Variazione del Descrizione Importo 

30/06/2022 Radiazione residui passivi -133,56 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

-133.56 

0.00 

 

Voce: A|03/12 Piano Scuola Estate - Assegnazione risorse ex art. 31, comma 6, DL 41/2021 

N. 532/2021 Oggetto: Tutor corsi di canoa/beach volley (30 ORE) CIRC 87 DEL 4/11/2021 

16/12/2021 Creditore: PERSONALE DIPENDENTE ISTITUTO BOSELLI 

Importo originario 

2.152,59 

Variazione del Descrizione Importo 

30/06/2022 Radiazione residui passivi -19,39 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

-19,39 

2.133,20 

 
 

Voce: A|05/01 VIAGGI DI ISTRUZIONE 

N. 432/2021 Oggetto: IVA su B.O. 99 - Viaggio con noleggio bus ad Arese 09/12/2021 

Creditore: AGENZIA DELLE ENTRATE 

Importo originario 

140,65 

Variazione del Descrizione Importo 

30/06/2022 Radiazione residui passivi -69,74 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

-69,74 

70,91 

 
 

Voce: P|02/09 PROGETTO ERASMUS+ ACCREDITATION INAPP 

N. 810/2019 Oggetto: Finanziamento Progetto La piccola fiammiferaia non è solo una favola 23/12/2019 

Creditore: Istituto Manzoni 

Importo originario 

1.721,20 



Variazione del Descrizione Importo 

30/06/2022 Radiazione residui passivi -1.721,20 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

-1.721,20 

0,00 

 
 

N. 811/2019 Oggetto: Finanziamento Progetto La piccola fiammiferaia non è solo una favola 23/12/2019 

Creditore: Istituto Turoldo 

Importo originario 

734,76 

Variazione del Descrizione Importo 

30/06/2022 Radiazione residui passivi -734,76 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

-734,76 

0,00 

 
 

N. 812/2019 Oggetto: Finanziamento Progetto La piccola fiammiferaia non è solo una favola 23/12/2019 

Creditore: Istituto Croce-Morelli 

Importo originario 

221,14 

Variazione del Descrizione Importo 

30/06/2022 Radiazione residui passivi -221,14 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

-221,14 

0,00 
 

N. 813/2019 Oggetto: Finanziamento Progetto La piccola fiammiferaia non è solo una favola 23/12/2019 

Creditore: Istituto Sella-Lagrange-Aalto 

Importo originario 

145,80 

Variazione del Descrizione Importo 

30/06/2022 Radiazione residui passivi -145,80 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

-145,80 

0,00 

 
 

Voce: P|04/01 PROGETTO PNSD 

N. 265/2021 Oggetto: QUOTA PARTE MATERIALE DI CANCELLERIA PER PNSD 28/09/2021 Creditore: 

MEGA S.N.C. 

Importo originario 

12,65 

Variazione del Descrizione Importo 

30/06/2022 Radiazione residui passivi -12,65 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

-12,65 

0,00 

 

 
 

Voce: P|04/04 PNFD - QUOTA A.S. 2021/22 - AVOGADRO 

N. 541/2021 Oggetto: Restituzione somme non spese PNFD 2020/21 22/12/2021 

Creditore: ITIS AVOGADRO 

Importo originario 

30,19 

Variazione del Descrizione Importo 

30/06/2022 Radiazione residui passivi -30,19 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

-30,19 

0,00 

 
 

VISTA la PROPOSTA di approvazione adottata dalla  Giunta Esecutiva all’unanimità dei presenti in data 13 



gennaio 2023 che ha proposto l’APPROVAZIONE DELL’ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E 

PASSIVI come da schede allegate 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Approva l’ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI come da schede trasmesse dalla Giunta 

Esecutiva all’unanimità dei presenti  con 12 voti favorevoli  

  

Segretario  prof. Marco Di Stefano                                           Presidente     Nicoletta Bove 

 

_________________                                                      ______________________________ 
Si da atto che la seduta è stata video registrata. Gli atti sono depositati presso la segreteria della scuola e 
costituiscono parte integrante della presente delibera. Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo 
al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 
con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso al Capo dello Stato, rispettivamente di 60 o 120 giorni. 
La Dirigente Scolastica ORDINA la pubblicazione all’ Albo della presente delibera 

La Dirigente Scolastica 

Adriana Ciaravella 

__________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


